La gobernanza en salud se define por la OMS, como el proceso de toma de decisiones 

y la implementación de políticas de salud, involucrando a diversos actores y 

asegurando transparencia, responsabilidad y participación. Y con ello mejorar la 

eficiencia y la equidad en los sistemas de salud.  

Se han utilizado $1,121,014.43 ( Un millón ciento veintiún mil catorce pesos 43/100 

m.n) invertidos en: 

❖ Se ha realizado jornadas de vacunación a menores de edad. 

❖ Se realizaron consultas médicas en las diferentes comunidades 

❖ Se realizaron jornadas de esterilización canina y felina 

❖ Se apoyo con medicamentos al hospital de los conos y a todas las casas de salud

[...]

tierra, base fundamental para el desarrollo de nuestro municipio, es por ello que emos 

enfocado actividades importantes en el desarrollo de este sector con la finalidad de 

apoyar al campo Ocotepense. 

Actividades y egresos de la industria, comercio agricultura y ganadería: 

Se ha realizado una inversión de $ 554 849 .97 (Quinientos cincuenta y cuatro mil 

ochocientos cuarenta y nueve pesos (97/100m.n), en el área de comercio, agricultura y 

ganadería aplicados en: 

• Se adquirieron 50 bultos de maíz certificado, con las cuales se benefició a 50 

agricultores del municipio.  

• Se gestionaron más de 80 toneladas de fertilizante en Conjunto con la Secretaria

[...]

rodea a un ser vivo o una comunidad de plantas o animales. Y con el cual existe una  

Es por ello que como administración emos enfocado actividades para desarrollar un 
medio ambiente que coadyuve al cuidado de los seres vivos no dejando a un lado la 
importancia de nuestro planeta TIERRA. 

Se invirtió $ 1 036 933.97 (un millón treinta y seis mil novecientos treinta y tres pesos 

.97/100 m.n) en el área de ecología y medio ambiente, realizando las siguientes 

actividades: 

▪ Se realiza limpieza a calles del municipio 

▪ Se ha recolectado la basura del municipio y sus comunidades 

▪ Se realiza la recolección de vidrio

[...]

equipamiento e infraestructuras que, con motivo de hacer un uso común por parte de 

los ciudadanos, construye y promueve un gobierno en un territorio. Este tipo de obras 

se financian con fondos públicos, así como posibles donantes privados, con motivo de 

uso público y general.  

Se invirtió $1,243,716.16 (Un millón doscientos cuarenta y tres mil setecientos 

dieciséis pesos 16/100 m.n) en :  

❖ Mejoramiento de caminos saca cosechas 

❖ Capacitaciones para el personal 

❖ Servicios topográficos para trazos de ejidos de Ocotepec. 

❖ Y por parte del ramo 33 se realizaron las siguientes obras: 

https://economipedia.com/definiciones/infraestructura.html

[...]

pertenecen al municipio, por lo que el concepto de patrimonio abarca al de hacienda. 

Por su parte, hablar de hacienda es hablar de recursos económicos, o sea, la cantidad 

con la que cuenta el municipio para proveer a su propia existencia y atender sus 

funciones. Por tal motivo se invirtió $ 2, 801, 563.88 (Dos millones ochocientos un 

mil quinientos sesenta y tres pesos 88/100 m.n), en las siguientes actividades: 

• Se adquirido equipo de cómputo para el área de contraloría 

• Se pago renta anual del sistema de control de nomina 

• Se realizo pago la evaluación del ramo 33, FISM y FORTAMUN, misma que 

es solicitada por el gobierno federal.

[...]

principio de legalidad y así mismo Resguardar la tranquilidad y el equilibrio social de 

los ciudadanos que habitan y transitan en el Municipio, a través de la conciliación, 

mediación arbitraje o la verificación e inspección. 

En este sentido se ha invertido $465 289.97 (cuatrocientos sesenta y cinco mil 

doscientos ochenta y nueve pesos 97/100 m.n) en la realización de las siguientes 

actividades: 

• Continuamos con la gestión el hawei de Guadalupe victoria, para propiedad del 

municipio  

• Se ha dado seguimiento de la escritura de la casa de salud terreno donado por 

el c.